Página 1 de 3

GABINETE – Vereador FABRÍCIO LOPES

PROJETO DE LEI: Nº 006/2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

“CONCEDE O TÍTULO DE

CIDADÃO LINHARESE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Art. 1º Fica concedido o TÍTULO DE “CIDADÃO LINHARENSE” a

ilustre personalidade: ANTÔNIO LÚCIO CALIMAN.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

aprovação.

Plenário Joaquim Calmon, aos vinte e oito dias, do mês de

junho do ano de dois mil e vinte e quatro.

FABRÍCIO LOPES DA SILVA
Vereador – Republicanos

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 3

GABINETE – Vereador FABRÍCIO LOPES

PROJETO DE LEI: Nº 006/2024

BIOGRAFIA

O homenageado ao Título de Cidadão Linhares, senhor Antônio

Lúcio Caliman, inscrito no CPF nº 862.794.407-53 e Id nº

871.049 SPTC-ES, nascido no dia 13 de junho de 1966, na cidade

de Jaguaré – ES.

Lúcio mudou-se para Linhares quando ainda desde criança,

juntamente com sua família.

Antônio Lúcio Caliman é casado com Alessandra Shiley, tem 04

(quatro) filhos, Lucio Flavio, Matheus, Clara e Anna e 02

(duas) enteadas, Alicia e Ananda.

Antônio Lúcio Caliman foi empresário na cidade de Linhares

desde o ano de 2008 até o ano de 2021, atuando no ramo de

comércio varejista, atualmente atua como organizador de

eventos esportivos.

Organiza a única prova de travessia a nado em águas abertas no

Estado do Espírito Santo, é organizador da famosa corrida

noturna da mulher que ocorre anualmente em nossa querida

cidade.

Além disso, organiza a meia maratona do verde e das águas, que

acontece na Reserva natural Vale, e também é organizador da

corrida em prol da Fibrose Cística, evento este voltado para

conscientização e ajuda aos pacientes desta patologia.

Lúcio é o fundador do Grupo de corrida “Linhares que Corre”,

existente a mais de 10 (dez) anos em Linhares.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 3 de 3

Como reconhecimento de sua atuação ímpar em nosso Município,

se faz necessária a concessão do Título de Cidadão Linharense

à Ilustre personalidade: Antônio Lúcio Caliman.

FABRÍCIO LOPES DA SILVA
Vereador - Republicanos

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390033003900330036003A005000

Assinado eletronicamente por FABRICIO LOPES DA SILVA em 28/06/2024 13:49

Checksum: CDEF1FBF7DCB8D431013A364150B1DBBC07503AD561CF05F39E5AA9FE2A371AC